令和２年７月１７日
相模原市ソフトボール協会
役員・理事 様
チーム代表者 様

相模原市ソフトボール協会
理事長   小金   優

                                   報告書作成 事務局長 福来
令和２年度 協会事業に関する説明会 結果報告

日 時 ： 令和２年７月１２日（日曜日)

一般男子一部～四部・壮年実年の部       午前９時３０分～
トップ 女子 シニア ハイシニア各リーグ   午後１時～

会 場 ： 相模原市民会館会議室
出席者 ： 各リーグ及び１部～４部・壮年実年チーム代表者 ６６チーム（６チーム欠席）
      協会役員・理事 １１名
議題１ ソフトボール協会としての今後の事業計画

（１） 実質９月より協会事業を開始するが、令和 2 年度は年間登録費の徴収を申し受けない。
協会としての一般男子の部春・夏・秋季大会および選抜大会は実施しない。
また、各リーグ戦も行わない。

       （２）9 月より市民選手権大会（公益財団法人 相模原市スポーツ協会主催）を開催する。
一般一部・二部・女子およびシニアの部を設定するので協会所属各チームの
多数参加を求める（大会費無料）

（３）市民選手権大会終了後(実質１０月以降)はチームの要望を聞きながら交流戦
（仮称＝親睦大会）を開催する（大会費のみ徴収して）

       （４）年末の納会は開催しない
【内容説明・質疑応答】（１）（２）（３）（４）について小金理事長より説明
    市民選手権は大勢のチームに参加をお願いしたい・・・市民選手権申し込み書を配布。
    一般男子一部・二部・女子は８／２１、シニアは８／２８までに相模原市スポーツ協会へ

申込書を提出して下さい。抽選会は代理抽選で一般と女子８／２２、シニアは８／２９を予定。
９／６より開催９／２７ひばり球場で決勝を予定しています。
交流大会（仮称）は１０月～１１月にかけて開催したい。名称は決まっていない。
交流大会（仮称）の大会費は６，０００円（１チーム）でお願いします。抽選会は別途開催します。

    （質）市民選手権大会は住まいを市外へ移動された方の参加は大丈夫か？（元から市外の方はダメ）
    （答）協会へ登録している方なら参加出来る。
    （質）市民選手権大会でチーム編成の際ユニフォームが揃っていなければダメですか？
    （答）午前の一般の部では大丈夫と答えましたが終了後、要項を確認しましたらビブスで統一すれば

良いと有りました。午後の部リーグの方からも同じ質問があり、ビブス対応をと話ました。
相模原ソフトボール協会の統一見解として今年に限りユニフォームが違っても参加出来る事に
したいと思います。参加要項・留意事項を確認の上申込下さい。（二重登録はダメです）

    （質）交流大会を棄権した場合昇部降部に影響あるか？
    （答）ありません。
【結果】出席者全員の承諾を得る

議題２ ７月８月の昭和橋スポーツ広場利用について
   ソフトボール協会として予定していた昭和橋Ａ面～Ｄ面の使用予定の変更
    夏季大会を予定していた面は市スポーツ課の管理に移りますので、利用希望

チームは早めのＳネットによる申込を要請する。
【内容説明】 小金理事長より説明
【結果】 出席者全員の承諾を得る

  議題３ 昭和橋スポーツ広場の利用再開に向けた改修等支援金について

大変遅くなりましたが、７月１２日当日申し受けたいと思いますので
ご準備方よろしくお願い申し上げます。￥１０，０００領収書を発行致します。

【内容説明】 小金理事長より説明・・・出席全チームより賛同を得る事が出来た事に謝意を述べる
【結果】 出席者全員の承諾を得る

  議題４ 昭和橋スポーツ広場の整備について
       ７月中に昭和橋スポーツ広場のＡ～Ｄ４面の整備を行ないたく、役員・理事を中心に行ないます。
【内容説明明・質疑応答】  小金理事長より説明

（質）グランドに倉庫を置いたために流された。用具は協会の役員が持って帰れば良いのではないか？
今年も台風が来たら判らないよ。

（答）役員が持って帰るのは無理です。やむを得ない措置として倉庫を置く。
   あるチームの方の紹介でコンテナを寄付してくれる事になった。コンテナ本体費用及び設置費用も負

担してくれる。協会としてお願いする事にしました。
【結果】 出席者全員の承諾を得る

議題 その他

理事【内容説明・質疑応答】 小金長 福来事務局長 より説明
・コロナウイルスの感染拡大予防対策として厚生労働省の接触者情報アプリを積極的に活用して下さい。

  ・各チームは手指用お消毒液を必ず準備願います。
・相模原市が作成した「管理人が常駐しないスポーツ施設をご利用の方へ」を配布しました
がしっかり読んで戴きたい。大会当日は「相模原スポーツ施設 当日利用者名簿」を必ず提出して貰う
事になります。

・関東ソフトボール協会審判委員会発行の感染予防対策競技ガイドライン資料の配布
 審判員用ではあるがチームに該当する部分がある。熟読をお願いする。

【結果】 出席者全員の承諾を得る

＊説明会は午前の部、午後の部共にチームの皆様のご協力によりスムーズに進行出来ました。
 ご協力誠に有難うございます。
＊説明会を所用により欠席されましたチームの皆様
 支援金１０，０００円の受渡しにつきましては小金理事長又は福来事務局長へ連絡願います。
    連絡先 小金 ０９０－５５１２－４６５６  福来 ０９０－２６６３－０７１８

                            以上